[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO Nº 1417/2018

Súmula: Indico ao Executivo, junto ao órgão competente, fiscalização do terreno localizado ao lado da Escola Estadual Prof. Celina de Barros Bairão, na Rua Eduardo de Abreu (06654-440) nº 101 na Vila Dr. Cardoso, pois bichos e cobras estão circulando ao redor da mesma.

INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, junto ao órgão competente, fiscalização do terreno localizado ao lado da Escola Estadual Prof. Celina de Barros Bairão, na Rua Eduardo de Abreu (06654-440) nº 101 na Vila Dr. Cardoso, pois bichos e cobras estão circulando ao redor da mesma.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Trata-se de uma solicitação dos moradores e pais de alunos, que informam que o terreno está abandonado e com o mato muito alto e que deste terreno vem surgindo muitos insetos, inclusive bichos perigosos como escorpiões e cobras.

Isto vem pondo em risco os alunos da Escola Estadual Professora Celina de Barros Bairão e do Cemeb Benedicto Antônio dos Santos.

Moradores e pais pedem que o terreno seja reificado e analisem uma forma de resolver o problema.

Segue em anexo, fotos do local, e uma postada nas redes sociais a qual mostra uma cobra que saiu do referido terreno e uma mãe matou a enxadada quando ia pegar o filho na saída da escola ao meio-dia.

	Sala de Sessões Bemvindo Moreira Nery, 05 de outubro de 2018.